
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2019  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di periodici on line in abbonamento per le esigenze della 
Biblioteca di Area Linguistica (23 titoli), della Biblioteca di Area Umanistica 
(15 titoli) e della Biblioteca di Area Economica (19 titoli) per un totale di 57 
titoli editi da Cambridge University Press. FENICE DISTRIBUZIONE S.r.l. – 
Richiesta n. 18-PER20 - CIG: Z662B9C5AE - € 20.400,00 + IVA 4% ( € 816,00) – 
IMPORTO TOTALE: € 21.216,00 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 
19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2020-2021-2022 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 27 settembre 
2019; 

CONSIDERATA l’esigenza del Sistema Bibliotecario di acquisire periodici in formato elettronico – 
online only - per la Biblioteca di Area Linguistica (23 titoli), la Biblioteca di Area 
Umanistica (15 titoli) e la Biblioteca di Area Economica (19 titoli), al fine di 
garantire un efficace aggiornamento alla ricerca e alla didattica di Ateneo, e, in 
particolare, l’esigenza di acquisire l’accesso on line ai titoli indicati nell’allegato 1 
che costituisce parte integrante della presente determina; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  che Cambridge University Press è il proprietario o il licenziatario dei diritti sulle 
riviste elettroniche Cambridge e che tutti i titoli indicati nell’allegato sono forniti 
direttamente da Fenice Distribuzione s.r.l., unico agente autorizzato alla vendita 
degli accessi alle riviste elettroniche Cambridge University Press; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, in data 11/12/2019, un preventivo da Fenice distribuzione 
S.r.l. (Prot. 0074715 del 11/12/2019) per l’acquisizione dei titoli e dei servizi 
collegati e che tale preventivo quantifica la spesa nell’importo imponibile di € 
20.400,00 più IVA al 4% per € 816,00  per un importo complessivo di €21.216,00; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z662B9C5AE per l’approvvigionamento 
dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo  ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze 
periodiche” della UA.A.SB.SBA.BDA esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a Fenice Distribuzione S.r.l.-  Via Monte San 
Gabriele, 30 – 34127 Trieste P.IVA. IT01250400320 per l’importo di Euro € 
20.400,00 più IVA al 4% per € 816,00; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 21.216,00 (Iva compresa) e la 
compilazione del buono d’ordine U-GOV e delle scritture COAN collegate, alla 
voce di spesa A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche” – Esercizio 
2020 - per l’importo di euro 21.216,00 (IVA compresa); 

 
Venezia, 17/01/2020 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 

     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N UNITA ORDINANTE TITOLO ISSN FORMATO PREZZO (€)

IMPORTO 

SCONTO 

1,10505%

IMPORTO 

IMPONIBILE
IVA 4% IMPORTO TOTALE

1 BEC BUSINESS HISTORY REVIEW 00076805 ON LINE € 228,54 € 2,53 € 226,02 € 9,04 € 235,06

2 BEC COMPARATIVE STUDIES IN SOCIETY & HISTORY 00104175 ON LINE € 260,64 € 2,88 € 257,76 € 10,31 € 268,07

3 BEC ECONOMETRIC THEORY 02664666 ON LINE € 983,51 € 10,87 € 972,64 € 38,91 € 1.011,54

4 BEC ECONOMICS AND PHILOSOPHY 02662671 ON LINE € 322,27 € 3,56 € 318,71 € 12,75 € 331,46

5 BEC ENVIRONMENT AND DEVELOPMENT ECONOMICS 1355770X ON LINE € 441,68 € 4,88 € 436,80 € 17,47 € 454,27

6 BEC EUROPEAN JOURNAL OF SOCIOLOGY / ARCHIVES EUROPEENNES DE SOCIOLOGIE 00039756 ON LINE € 282,47 € 3,12 € 279,35 € 11,17 € 290,52

7 BEC FINANCIAL HISTORY REVIEW 09685650 ON LINE € 256,79 € 2,84 € 253,95 € 10,16 € 264,11

8 BEC JOURNAL OF ECONOMIC HISTORY 00220507 ON LINE € 301,73 € 3,33 € 298,39 € 11,94 € 310,33

9 BEC JOURNAL OF PENSION ECONOMICS AND FINANCE 1475-3022 ON LINE € 368,49 € 4,07 € 364,42 € 14,58 € 379,00

10 BEC
JOURNAL OF SOCIAL POLICY INCLUDE SOCIAL POLICY & SOCIETY JSP + SPS (Social Policy Association Package 

SPA)
14697823 ON LINE € 575,21 € 6,36 € 568,85 € 22,75 € 591,61

11 BEC MACROECONOMIC DYNAMICS 13651005 ON LINE € 888,49 € 9,82 € 878,68 € 35,15 € 913,82

12 BEC Political analysis 10471987 ON LINE € 521,28 € 5,76 € 515,52 € 20,62 € 536,14

13 BEC REVISTA DE HISTORIA ECONOMICA 02126109 ON LINE € 211,85 € 2,34 € 209,51 € 8,38 € 217,89

14 BEC ITALIAN POLITICAL SCIENCE REVIEW / Rivista italiana di scienza politica 0048-8402 ON LINE € 112,99 € 1,25 € 111,74 € 4,47 € 116,21

15 BEC AGEING AND SOCIETY 0144686X ON LINE € 683,06 € 7,55 € 675,51 € 27,02 € 702,53

16 BEC ASTIN BULLETIN 05150361 ON LINE € 236,25 € 2,61 € 233,64 € 9,35 € 242,98

17 BEC BRITISH ACTUARIAL JOURNAL 13573217
ON LINE open 

access
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

18 BEC JOURNAL OF FINANCIAL AND QUANTITATIVE ANALYSIS JFQA 00221090 ON LINE € 491,75 € 5,43 € 486,32 € 19,45 € 505,77

19 BEC JOURNAL OF APPLIED PROBABILITY 00219002 ON LINE € 347,95 € 3,85 € 344,11 € 13,76 € 357,87

20 BALI APPLIED PSYCHOLINGUISTICS 1427164 ON LINE € 548,25 € 6,06 € 542,19 € 21,69 € 563,88

21 BALI ANATOLIAN STUDIES + HERITAGE TURKEY BUNDLE P+O € 134,81 € 1,49 € 133,33 € 5,33 € 138,66

22 BALI ARABIC SCIENCES & PHILOSOPHY 9574239 ON LINE € 322,27 € 3,56 € 318,71 € 12,75 € 331,46

23 BALI CHINA QUARTERLY 3057410 ON LINE € 285,04 € 3,15 € 281,89 € 11,28 € 293,16

24 BALI ENGLISH LANGUAGE & LINGUISTICS 13606743 ON LINE € 401,88 € 4,44 € 397,44 € 15,90 € 413,33

25 BALI ENGLISH TODAY 2660784 ON LINE € 237,53 € 2,62 € 234,91 € 9,40 € 244,30

26 BALI INTERNATIONAL JOURNAL OF MIDDLE EAST STUDIES INCLUDE REVIEW OF MIDDLE EAST STUDIES 207438 ON LINE € 558,52 € 6,17 € 552,35 € 22,09 € 574,44

27 BALI INTERNATIONAL JOURNAL OF ASIAN STUDIES 14795914 ON LINE € 268,35 € 2,97 € 265,38 € 10,62 € 276,00

28 BALI JOURNAL OF ASIAN STUDIES 219118 ON LINE € 229,83 € 2,54 € 227,29 € 9,09 € 236,38

29 BALI JOURNAL OF GERMANIC LINGUISTICS 14705427 ON LINE € 286,32 € 3,16 € 283,16 € 11,33 € 294,48

30 BALI JOURNAL OF LINGUISTICS 222267 ON LINE € 331,26 € 3,66 € 327,60 € 13,10 € 340,70

31 BALI LANGUAGE & COGNITION 18669808 ON LINE € 496,89 € 5,49 € 491,40 € 19,66 € 511,05

32 BALI LANGUAGE TEACHING 2614448 ON LINE € 313,28 € 3,46 € 309,82 € 12,39 € 322,21

33 BALI LANGUAGE VARIATION & CHANGE 9543945 ON LINE € 245,23 € 2,71 € 242,52 € 9,70 € 252,23

34 BALI MODERN ASIAN STUDIES
           

0026749X
ON LINE € 668,94 € 7,39 € 661,55 € 26,46 € 688,01

35 BALI NEW PERSPECTIVES ON TURKEY 8966346 ON LINE € 319,70 € 3,53 € 316,17 € 12,65 € 328,82

36 BALI NORDIC JOURNAL OF LINGUISTICS 3325865 ON LINE € 193,88 € 2,14 € 191,73 € 7,67 € 199,40

37 BALI PHONOLOGY 9526757 ON LINE € 349,23 € 3,86 € 345,38 € 13,82 € 359,19

38 BALI RECALL 9583440 ON LINE € 277,33 € 3,06 € 274,27 € 10,97 € 285,24

39 BALI SLAVIC REVIEW 376779 ON LINE € 254,22 € 2,81 € 251,41 € 10,06 € 261,47

40 BALI STUDIES IN SECOND LANGUAGE ACQUISITION 2722631 ON LINE € 410,86 € 4,54 € 406,32 € 16,25 € 422,58

41 BALI CANADIAN JOURNAL OF LINGUISTICS 84131 ON LINE € 229,83 € 2,54 € 227,29 € 9,09 € 236,38

42 BALI Journal of Southeast Asian Studies 14740680 ON LINE € 214,42 € 2,37 € 212,05 € 8,48 € 220,53

43 BAUM ANTIQUITY  0003598X ON LINE € 481,48 € 5,32 € 476,16 € 19,05 € 495,21

44 BAUM ARCHAEOLOGICAL DIALOGUES 13802038 ON LINE € 168,20 € 1,86 € 166,34 € 6,65 € 172,99

45 BAUM CAMBRIDGE ARCHAEOLOGICAL JOURNAL 9597743 ON LINE € 356,94 € 3,94 € 352,99 € 14,12 € 367,11

46 BAUM CAMBRIDGE OPERA JOURNAL 9545867 ON LINE € 250,37 € 2,77 € 247,60 € 9,90 € 257,51

47 BAUM CLASSICAL QUARTERLY 98388 ON LINE € 260,64 € 2,88 € 257,76 € 10,31 € 268,07

48 BAUM CLASSICAL REVIEW  0009840X ON LINE € 260,64 € 2,88 € 257,76 € 10,31 € 268,07

49 BAUM CONTEMPORARY EUROPEAN HISTORY 9607773 ON LINE € 320,99 € 3,55 € 317,44 € 12,70 € 330,14

50 BAUM CONTINUITY AND CHANGE 2684160 ON LINE € 350,52 € 3,87 € 346,65 € 13,87 € 360,51

51 BAUM EUROPEAN JOURNAL OF ARCHAEOLOGY 14619571 ON LINE € 843,56 € 9,32 € 834,23 € 33,37 € 867,60

52 BAUM GREECE & ROME + SUPPLEMENT TO NEW SURVEYS IN THE CLASSICS 173835 ON LINE € 161,78 € 1,79 € 159,99 € 6,40 € 166,39

53 BAUM JOURNAL OF GLOBAL HISTORY 1740-0228 ON LINE € 312,00 € 3,45 € 308,55 € 12,34 € 320,89

54 BAUM MODERN ITALY 13532944 ON LINE € 695,90 € 7,69 € 688,21 € 27,53 € 715,74

55 BAUM RADIOCARBON 338222 ON LINE € 347,95 € 3,85 € 344,11 € 13,76 € 357,87

ALLEGATO 1  - ELENCO RIVISTE DA ACQUISTARE - Cambridge University Press / Fenice Distribuzione

Pagina 1 di 2



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N UNITA ORDINANTE TITOLO ISSN FORMATO PREZZO (€)

IMPORTO 

SCONTO 

1,10505%

IMPORTO 

IMPONIBILE
IVA 4% IMPORTO TOTALE

ALLEGATO 1  - ELENCO RIVISTE DA ACQUISTARE - Cambridge University Press / Fenice Distribuzione

56 BAUM
CAMBDRIDGE QUARTERLY OF HEALTHCARE ETHICS. A QUARTERLY JOURNAL DEVOTED TO ENGAGING A 

WORLD COMMUNITY OF BIOETHICISTS
9631801 ON LINE € 446,81 € 4,94 € 441,88 € 17,68 € 459,55

57 BAUM RENAISSANCE QUARTERLY 344338 ON LINE € 277,33 € 3,06 € 274,27 € 10,97 € 285,24

TOTALE € 20.627,95 € 227,95 € 20.400,00 € 816,00 € 21.216,00

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

Pagina 2 di 2


		2020-01-20T11:56:34+0100
	IT
	Sandra Toniolo




